MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Campus Avançado em Jandaia do Sul
Coordenação do Curso de Licenciatura em Ciências Exatas

ATA DA 19ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE 1
LICENCIATURA EM CIÊNCIAS EXATAS, REALIZADA NO DIA 18 DE JULHO DE 2018. 2
Aos dezoito dias do mês de julho de dois mil e dezoito, às nove horas, no gabinete 02, na 3
no prédio da UFPR, Campus Avançado de Jandaia do Sul, reuniu-se o colegiado do curso 4
de Licenciatura em Ciências Exatas. A sessão foi presidida pelo coordenador do curso, 5
professor Simão Nicolau Stelmastchuk, com a participação dos docentes: Douglas Soares 6
de Oliveira, José Eduardo Padilha de Sousa e Juliana Verga Shirabayashi. Ainda 7
presente os Técnicos Administrativos Mônica Batoqui França e Franciele Medes de Lima 8
Bombardi. Ausências justificadas dos docentes: Ana Cláudia Nogueira Mulati, Bárbara 9
Cândido Braz, Carlos Eurico Galvão Rosa, Gisele Strieder Phlippsen, Hercília Alves 10
Pereira de Carvalho, Jair da Silva, Janete de Paula Ferrareze Silva, Landir Saviniec, Leda 11
Maria Saragiotto Colpini, Leticia Saragiotto Colpini, Marcelo Valério, William Junior do 12
Nascimento e Valquíria de Moraes Silva. Ordem do dia: 1) APROVAÇÃO DO FDA: o 13
presidente Simão Nicolau Stelmastchuk informou ao colegiado que o projeto para a 14
utilização dos recursos do FDA para compra de livros foi finalizado com o título: Aquisição 15
de bibliografia para a consolidação do curso de Licenciatura em Ciências Exatas do 16
Campus Avançado de Jandaia do Sul. O professor apresentou o projeto com sua 17
justificativa e apontou a quantidade de exemplares solicitada, 278 (duzentos e setenta e 18
oito) exemplares, e o valor total da compra, R$ 19,974,10 (dezenove mil e novecentos e 19
setenta e quatro reais e dez centavos). Após discussão pelos presentes, o FDA foi 20
aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o coordenador, professor Simão 21
Nicolau Stelmastchuk, às nove e trinta minutos, encerrou a reunião, da qual eu, Mônica 22
Batoqui França, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim, pelo coordenador e 23
demais presentes. 24

Secretária – Mônica Batoqui França:  _________________________________________

Presidente – Simão Nicolau Stelmastchuk:  ____________________________________

Docente – Douglas Soares de Oliveira:  _______________________________________

Docente – José Eduardo Padilha de Sousa:  ____________________________________

Docente – Juliana Verga Shirabayashi:  _______________________________________

Téc. Adm. – Franciele Medes de Lima Bombardi:  _______________________________